

विवरण संख्या 6 की व्याख्यात्मक टिप्पणियां

शीर्ष "सरकारी लेखे " की उपयोगिता की व्याख्या नीचे टिप्पण 2 में वर्णित हैं। सारांश में "अन्य शीर्ष " सरकारी बहियों में सभी लेखा शीर्षों को दर्शाते हैं जहां सरकार का प्राप्त धन का पुनरादायगी अथवा भुगतान की राशियों का वसूली के दावे का दायित्व है।

2- सरकारी लेखा :- सरकारी लेखों के लिए लेखा पद्धति के अनुसार राजस्व तथा पंजीगज शीर्षों व अन्य लेन देनों के अंतर्गत जमा राशियों जिनके शेषों को वर्ष-तः वर्ष लेखों में अग्रसारित नहीं किया जाता है, उनको सरकारी खाता नामक एकल शीर्ष में बंद कर दिया जाता है इस वर्ष के अधीन शेष उन सभी लेन देनों के संश्लेषित परिणामों को दर्शाता है ताकि ऋण शीर्षों और आकस्मिक निधि के अधीन शेष को जोड़ने पर वर्ष के अंत में अंतिम शेष ज्ञात किया जा सके।

शेषों की गणना का विवरण वर्ष 2011-2012 के लिए सरकारी लेखा (1.4.2011 से 31.3.2012) तक की अवधि में वर्ष की समाप्ति पर निवल शेष को दर्शाता है।

EXPLANATORY NOTES TO THE STATEMENT NO.6

The significance of the head " Government Accounts" is explained in Note 2 below. The other heads in the summary take into account the balances under all account heads in Government books where Government has liability to repay the money received or has a claim to recover the amounts paid.

2. Government Account:- Under the system of book-keeping followed in Government Accounts, the amount is booked under the Revenue and Capital heads and other transactions the balances of which are not carried forward from year to year in the accounts, are closed to a single head called 'Government Account'. The balance under the head represents the cumulative results of all such transactions so that after adding thereto the balance under Debt heads and Contingency Fund, the closing balance at the end of the year may be worked out and proved. The Government Account for 2011-12 showing the net amount at the end of the year is reflected in the Statement ' Computation of the Balances' for the period 1.4.2011 to 31.3.2012.

